1

平成２９年１１月（第７回）教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２９年１１月１５日（水）１３時３０分～１５時０１分

場 所 本部棟第一会議室

出席者 ３２／３３

欠席者 前川資源植物科学研究所長

○前回議事要旨の確認

 平成２９年１０月開催（第６回）の議事要旨（案）について，原案のとおり

承認された。

○議 事

１  審議事項

（１）諸規則について

   【学則】

    ①国立大学法人岡山大学管理学則の一部改正

   【規則】

    ②岡山大学動物実験規則の一部改正

   高橋理事から，資料１「諸規則について」に基づき，一部改正理由の

説明があった後，総務・企画部長及び研究交流部次長から一部改正内容

について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

（２）教育研究組織等の変更について

   高橋理事から，資料２「設置等に係る組織の計画及び関連組織の現状」

に基づき，平成３０年４月に計画されている研究科改組（教育学研究科，

社会文化科学研究科，自然科学研究科）について概略説明があった後，

各研究科長から詳細な補足説明があり，審議の結果，原案のとおり承認

された。

（３）学生の懲戒処分について

   佐野理事から，資料３「学生の懲戒処分について」（要回収資料）に

基づき，学生の懲戒処分（２件）について説明があった後，関係部局か

ら補足説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

（４）学生の懲戒処分の解除について

   佐野理事から，資料４「学生の懲戒処分の解除について（無期停学の

解除）」（要回収資料）に基づき，学生の懲戒処分の解除について説明

があった後，関係部局から補足説明があり，審議の結果，原案のとおり

承認された。

2

２  報告事項

（１）国立大学協会平成２９年度第２回通常総会について

   学長から，資料６「平成３２年度以降の国立大学の入学者選抜制度－

国立大学協会の基本方針－（案）」に基づき，１１月１０日に開催され

た国立大学協会平成２９年度第２回通常総会について報告があるととも

に，田原副学長及び渡邊事務局長から補足説明があった。

（２）大学院ヘルスシステム統合科学研究科の設置について

    高橋理事から，資料７「大学院ヘルスシステム統合科学研究科設置計

画」に基づき，平成３０年４月に設置を計画している大学院ヘルスシス

テム統合科学研究科について，大学設置・学校法人審議会において設置

可となったことについての報告とともに，妹尾副学長（医療統合科学研

究科設置担当）から，補足説明があった。

（３）医歯薬学総合研究科附属組織の再編について

    高橋理事から，資料８「設置等に係る組織の計画及び関連組織の現状」

に基づき，平成２９年４月に全学センターから医歯薬学総合研究科附属

の組織となった医療教育統合開発センターの再編（案）について概略説

明があった後，那須医歯薬学総合研究科長から補足説明があった。

（４）医学部入学定員の増加について

    高橋理事から，平成３１年度までの臨時定員として２名増を行う計画

について，大学設置・学校法人審議会において設置可となったことにつ

いての報告とともに，大塚医学部長から，補足説明があった。

（５）執行部体制について

   学長から，資料５「平成２９年度岡山大学執行部役職一覧表」に基づ

き，１１月１６日付けで妹尾副学長の担当分野名称を変更することにつ

いて報告があった。

３ その他

（１）次回開催日について

   次回教育研究評議会は，１２月２０日（水）１３時３０分から開催予

定となった。